

NR-107

December-2015

B.Com., Sem.-I**SE-101(A) : Financial Accounting – I
(Adv. Acc. & Auditing)**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

- સૂચના : (1) જમણી બાજુના આંકડા પ્રશ્નનાં પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.
(2) જરૂરી ગણતરી જવાબના ભાગરૂપે દર્શાવો.

1. આદિ, અનાદિ અને નીલકંઠ 1 : 2 : 2 નાં પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચી લેતા ભાગીદારો છે. તા. 31-03-2015નાં રોજ પેઢીનું વિસર્જન થયું. પેઢીનું તા. 31-03-2015 ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે :

14

જવાબદારીઓ	₹	મિલકતો	₹
મૂડી ખાતાં :		જમીન અને મકાન	90,000
આદિ 22,500		પ્લાન્ટ અને યંત્રો	81,500
અનાદિ 45,000		સ્ટોક	40,000
નીલકંઠ <u>66,500</u>	1,34,000	ફર્નિચર	25,000
અનાદિની લોન	35,000	રોકડ સિલક	37,500
બેંક લોન	25,000	નફા-નુકસાન ખાતું	30,000
લેણદારો	90,000		
સામાન્ય અનામત	20,000		
	3,04,000		3,04,000

જમીન અને મકાન બેંક લોન સામે ગીરો છે. તા. 30-06-2015નાં રોજ પાકે એવી ₹ 10,000ની એક લેણી હૂંડી લેણદારોને વેચાણ શેરો કરીને આપી હતી :

મિલકતોનાં નીચે પ્રમાણે ઊપજ્યાં :

	₹
પ્રથમ હપ્તો (તા. 30-4-2015)	36,000
બીજો હપ્તો (તા. 31-5-2015)	75,000
ત્રીજો હપ્તો (તા. 30-6-2015)	70,000
ચોથો હપ્તો (તા. 31-7-2015)	15,000

વિસર્જન ખર્ચ માટે ₹ 7,500ની રકમ અનામત રાખવામાં આવી હતી. પરંતુ ખરેખર વિસર્જન ખર્ચ ₹ 5,000 થયો હતો. વેચાણશેરો કરેલી લેણી હૂંડીના નાણાં સ્વીકારનારે ચૂકવી આપ્યા હતાં.

ઉપરની માહિતી પરથી “મહત્તમ નુકસાન”ની પદ્ધતિ મુજબ રોકડની હપ્તે-હપ્તે વહેંચણી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.

અથવા

1. દેવનંદન ટ્રેડર્સનો ધંધો તા. 01-04-2015 થી ખરીદી લેવા માટે સત્યસંકલ્પ લિ.ની સ્થાપના તા. 01-07-2014ના રોજ કરવામાં આવી. તા. 31-03-2015નાં રોજ પૂરા થતાં વર્ષ માટે નોંધણી પહેલાં અને નોંધણી પછીના નફા કે નુકસાનની ગણતરી કરો :

14

- (1) તા. 31-03-2015ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષનું વેચાણ ₹ 40,00,000 છે, જે પૈકી તા. 01-04-2014 થી તા. 30-06-2014ના રોજનું વેચાણ ₹ 8,00,000 છે.
- (2) તા. 31-03-2015નાં રોજ પૂરા થતાં વર્ષનો કાચો નફો ₹ 12,00,000.
- (3) આવક અને ખર્ચાઓ નીચે પ્રમાણે હતાં :

	₹		₹
કર્મચારી પગાર	2,20,000	શેર ફેરબદલી ફી	6,000
ઘાલખાધ	30,000	સામાન્ય ખર્ચા	30,000
ભાડું-વેરા	90,000	યંત્ર ઘસારો	60,000
સ્ટેશનરી-છપામણી	10,000	વેચાણ કમિશન	70,000
ડિરેક્ટર ફી	25,000	પ્રાથમિક ખર્ચા – માંડી વાળેલ	20,000
ઓડિટ ફી	10,000		
ડિબેન્ચર વ્યાજ	45,000	આપેલ વટાવ	7,500
આવક માલ ગાડા ભાડું	10,000	જાવક માલ ગાડા ભાડું	25,000

2. ઉપાસના કંપની લિ. એ 2,00,000 ઈક્વિટી શેર, દરેક ₹ 10નો ₹ 20ના પ્રીમિયમે બહાર પાડ્યા. કંપનીએ શેરદીઠ નીચે મુજબ રકમ મંગાવી હતી :

14

	₹
અરજ સાથે	2.50
મંજૂરી વખતે	12.50 (₹ 10 પ્રીમિયમ સહિત)
પ્રથમ હપ્તા વખતે	12.50 (₹ 10 પ્રીમિયમ સહિત)
આખરી હપ્તા સાથે	2.50

3,00,000 શેરની અરજીઓ મળી, જે પૈકી 2,40,000 શેર અરજદારોને પ્રમાણસર ધોરણે શેર મંજૂર કર્યાં. બાકીની શેર અરજીઓ નામંજૂર કરવામાં આવી. અરજ સાથે વધારે ભરાયેલાં નાણાં મંજૂરી પેટે મજરે લીધાં.

સ્વયંમ્, કે જેને 5,000 શેર ફાળવવામાં આવ્યા હતા તે મંજૂરી અને પ્રથમ હપ્તાની રકમ ભરવામાં નિષ્ફળ ગયા અને તેમના શેર, પ્રથમ હપ્તો મંગાવ્યા બાદ જપ્ત કરવામાં આવ્યાં.

સુલભ, કે જે 6,000 શેર ધરાવતો હતો, તે પ્રથમ અને આખરી હપ્તાનાં નાણાં ભરવામાં નિષ્ફળ ગયાં. તેમના શેર જપ્ત કરવામાં આવ્યાં.

ઉપરનાં જપ્ત કરેલાં શેર, શેર દીઠ ₹ 10નાં પ્રીમિયમે, પૂરેપૂરા ભરપાઈ થયેલા તરીકે ફરીથી બહાર પાડવામાં આવ્યા.

કંપનીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો.

અથવા

2. (a) ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે એક)
- (1) બુક બિલ્ડિંગ પ્રક્રિયા
- (2) સમગ્ર શેર વેચાણ સોદ્દો

3

- (b) ગમે તે એકનો જવાબ આપો : 4
- (1) ભાવિ ઈકિવટી શેર – સમજાવો.
- (2) ‘સ્વેટ’ ઈકિવટી શેર – સમજાવો.
- (c) દરેક ₹ 10નો એક એવા 50,000 શેર, 10% પ્રીમિયમે બહાર પાડવામાં આવેલ, તે પૈકી 1,500 શેર પર પ્રથમ હપ્તાનાં ₹ 2.5 અને આખરી હપ્તાના ₹ 3, શેરદીઠ નહિ મળવાથી, જપ્ત કરવામાં આવ્યાં. આ શેરોમાંથી 1000 શેર, 10% વટાવે ફરીથી બહાર પાડવામાં આવ્યા. 7
- નીચેના અંગે આમનોંધ લખો :
- (i) શેર જપ્ત કરવામાં આવે ત્યારે
- (ii) શેર ફરીથી બહાર પાડવામાં આવે ત્યારે
- (iii) મૂડી અનામત ખાતે રકમ લઈ જવામાં આવે ત્યારે

3. રોનક લિમિટેડનું તા. 31-03-2015ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે : 14

દેવાં	₹	મિલકતો	₹
12%ના પ્રેફરન્સ શેર, દરેક ₹ 100નો, શેરદીઠ ₹ 80 ભરાયેલાં	4,00,000	જમીન અને મકાન પ્લાન્ટ અને યંત્રો રોકાણો	2,20,000 3,30,000 2,00,000
50,000 ઈકિવટી શેર્સ, દરેક ₹ 10નો, પૂર્ણ ભરપાઈ	5,00,000	સ્ટોક દેવાદારો	2,80,000 2,20,000
સામાન્ય અનામત	2,80,000	લેણી હૂંડીઓ	60,000
જામીનગીરી પ્રીમિયમ	80,000	બેંક સિલક	1,50,000
લેણદારો	1,60,000		
દેવી હૂંડીઓ	40,000		
	14,60,000		14,60,000

કંપનીએ કાયદાની કલમ-80ની જોગવાઈઓનું પાલન કરીને, પ્રેફરન્સ શેરો 10% પ્રીમિયમથી પરત કરવાનું નક્કી કર્યું.

કંપનીએ નવા ઈકિવટી શેરો, દરેક ₹ 10નો, 20% પ્રીમિયમથી એટલી સંખ્યામાં બહાર પાડ્યા કે જેથી પ્રેફરન્સ શેર પરત કર્યા બાદ ₹ 60,000 બેંક સિલક રહે.

પ્રેફ. શેરો પરત કર્યા બાદ, જૂના ઈકિવટી શેરહોલ્ડરોને દર બે ઈકિવટી શેરે, એક શેર બોનસ આપવાનું કંપનીએ નક્કી કર્યું.

આમનોંધ લખી, ઉપરનાં વ્યવહારો બાદનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા

3. (a) બોનસ શેર બહાર પાડવાની આમનોંધ લખો. 3
- (b) બોનસ શેરના પ્રાપ્તિસ્થાનો જણાવો. 4
- (c) પ્રેફરન્સ શેરમૂડી પરત કરવા અંગે કંપની ધારો, 1956ની કલમ-80ની જોગવાઈઓ જણાવો. 7

4. દિવ્ય કંપની લિમિટેડનું તા. 31-03-2015નાં રોજનું કાર્યું સરવેયું નીચે મુજબ છે :

14

વિગત	ઉધાર બાકી ₹	જમા બાકી ₹
મકાન	7,50,000	—
પ્લાન્ટ અને યંત્રો	5,00,000	—
ફર્નિચર	1,25,000	—
સ્ટોક (તા. 01-04-2014)	1,70,000	—
ઈકિવટી શેરમૂડી, દરેક ₹ 10નો, પૂર્ણ ભરપાઈ	—	6,00,000
12%ની પ્રેફરન્સ શેરમૂડી, પૂર્ણ ભરપાઈ	—	3,00,000
મોટર વાહનો	2,00,000	—
સામાન્ય અનામત	—	60,000
મૂડી અનામત	—	40,000
ડિબેન્ચર પરત નિધિ	—	1,50,000
ડિબેન્ચર પરત નિધિનાં રોકાણો	1,50,000	—
શેર ફેરબદલી ફી	—	5,000
નફા-નુકસાન ખાતું (તા. 01-04-2014)	—	1,15,000
જામીનગીરી પ્રીમિયમ	—	50,000
10%ના ડિબેન્ચર (તા. 31-03-2019નાં રોજ પરત કરવાનાં)	—	2,00,000
મળેલ વટાવ	—	17,000
ડિબેન્ચર વટાવ	15,000	—
નહિ મંગાવાયેલ ડિવિડન્ડ	—	5,000
8%ની કેન્દ્ર સરકારની લોન (દા.કિંમત ₹ 2,50,000)	2,40,000	—
દેવાદારો અને લેણદારો	1,00,000	80,000
રોકડ અને બેંક સિલક	96,000	—
ખરીદ અને વેચાણ	12,50,000	22,50,000
ડિબેન્ચર વ્યાજ	10,000	—
વહીવટી ખર્ચા	1,25,000	—
ઓફિસ ખર્ચા	25,000	—
ડિરેક્ટર ફી	10,000	—
વેચાણ-વિતરણ ખર્ચા	25,000	—
પગાર અને ચૂકવવાનો બાકી પગાર	60,000	12,000
ડિબેન્ચર પરત નિધિના રોકાણોનું વ્યાજ	—	15,000
ઘાલખાધ અને ઘાલખાધ પરત	5,000	5,000
હૂંડીઓ	59,000	11,000
કુલ	39,15,000	39,15,000

વધારાની માહિતી :

- (1) આખરનો સ્ટોક ₹ 1,80,000 છે.
- (2) મકાન અને ફર્નિચર ઉપર 10% લેખે અને યંત્રો તથા વાહનો પર 20% લેખે ઘસારાની જોગવાઈ કરો.
- (3) નફાના 40% લેખે આવકવેરાની જોગવાઈ કરો.
- (4) નહીં નોંધાયેલ ઉધાર વેચાણ ₹ 18,000 છે. દેવાદારોમાંથી ₹ 2,000 ઘાલખાધના માંડી વાળો. દેવાદારો પર 5% લેખે ઘાલખાધ અનામતની જોગવાઈ કરો.
- (5) સંચાલક મંડળે નફાની ફાળવણી નીચે મુજબ કરી છે :
સામાન્ય અનામત ખાતે ₹ 40,000
ડિબેન્ચર પરત નિધિ ખાતે ₹ 25,000
ઈકિવટી શેરમૂડી પર શેરદીઠ ₹ 1 લેખે ડિવિડન્ડ આપવાનું છે.
કંપનીધારા મુજબ કંપનીના ઊભા વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

અથવા

4. (a) સમજાવો – પ્રસારિત મહેસૂલી ખર્ચા માંડી વાળવા. 3
- (b) “સંશયિત દેવાં”ના શીર્ષક હેઠળ દર્શાવાતી ચાર વિગતો આપો. 4
- (c) ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે એક) 7
 - (1) વચગાળાનું ડિવિડન્ડ
 - (2) કરવેરાની જોગવાઈ
 - (3) ડિબેન્ચર પર વ્યાજ
5. આપેલ પ્રશ્નોનો સાચા જવાબ આપો અને જરૂરી ગણતરી કે સમજૂતી આપો : (કોઈ સાત) 14
 - (1) રોકડની હપ્તે હપ્તે વહેંચણીમાં સામાન્ય અનામતની બાકી
 - (a) ભાગીદારોની મૂડીમાંથી બાદ થાય.
 - (b) ભાગીદારોની મૂડીમાં ઉમેરાય.
 - (c) વહેંચણી થશે નહિ.
 - (d) રોકડમાંથી બાદ થશે.
 - (2) ડિરેક્ટરોની ફી નોંધાશે
 - (a) સમયના પ્રમાણમાં
 - (b) વેચાણના પ્રમાણમાં
 - (c) નોંધણી પછી
 - (d) નોંધણી પહેલાં
 - (3) નોંધણી પહેલાના નફાને કહેવાય છે.
 - (a) મહેસૂલી નફો
 - (b) મૂડી નફો
 - (c) બે પૈકી કોઈ નહીં

- (4) ₹ 100નો એક એવા ઈક્વિટી શેર પર અરજી સમયે શેરદીઠ કંપનીએ ઓછામાં ઓછા મંગાવવા જોઈએ
- (a) ₹ 5 (b) ₹ 20
(c) ₹ 25 (d) ₹ 10
- (5) શેર જપ્ત થાય ત્યારે શેર જપ્તી ખાતાની બાકી પાકા સરવૈયામાં
- (a) ઈક્વિટી શેરમૂડીમાં ઉમેરવામાં આવે છે.
(b) ઈક્વિટી શેરમૂડીમાંથી બાદ થાય છે.
(c) અવાસ્તવિક મિલકત તરીકે દર્શાવાય છે.
(d) ઉપરનામાંથી એકેય નહીં
- (6) નીચેનામાંથી કઈ કંપની પોતાના શેરની પરત ખરીદી (બાય-બેક) કરી શકતી નથી ?
- (a) જાહેર કંપની (b) ઉત્પાદન કંપની
(c) નાણાકીય કંપની (d) આમાંથી એકેય નહીં
- (7) કયા શેરનું સ્ટોકમાં રૂપાંતર કરી શકાય નહીં ?
- (a) અંશત: ભરપાઈ થયેલા શેર
(b) સંપૂર્ણ ભરપાઈ થયેલા શેર
(c) (a) તથા (b) બંને
(d) ઉપરનામાંથી એકેય નહીં
- (8) અંશત: ભરપાઈ શેરોને પૂરા ભરપાઈ કરવા માટે બોનસની વ્યવસ્થા
- (a) સામાન્ય અનામતમાંથી
(b) નફા-નુકસાન ખાતાની જમાબાકીમાંથી
(c) ડિબેન્ચર પરત નિધિ (ડિબેન્ચર પરત કર્યા બાદ)
(d) ઉપરના કોઈપણ ખાતામાંથી થઈ શકે.
- (9) કૃપા લિમિટેડે ₹ 100નો એક એવા 10,000 રિડીમેબલ પ્રેફરન્સ શેર પરત કરવા માટે ₹ 10નો એક એવા 50,000 ઈક્વિટી શેર, 20% પ્રીમિયમથી બહાર પાડ્યા. જેથી નફામાંથી મૂડી પરત અનામત ખાતે લઈ જવાની રકમ થશે
- (a) ₹ 10,00,000 (b) ₹ 5,00,000
(c) ₹ 4,00,000 (d) ₹ 6,00,000

NR-107

December-2015

B.Com., Sem.-I**SE-101(A) : Financial Accounting – I
(Adv. Acc. & Auditing)****Time : 3 Hours]****[Max. Marks : 70**

- Instructions :** (1) Figures to the right indicate full marks.
(2) Show necessary calculations as a part of your answer.

1. Aadi, Anadi & Nilkanth are the partners sharing Profit and Losses in the ratio 1 : 2 : 2 respectively. The firm was dissolved on 31-03-2015. **14**

Balance Sheet of the firm as on 31-03-2015 was as under :

Liabilities	₹	Assets	₹
<u>Capital Accounts :</u>		Land & Building	90,000
Aadi 22,500		Plant & Machinery	81,500
Anadi 45,000		Stock	40,000
Nilkanth <u>66,500</u>	1,34,000	Furniture	25,000
Loan A/c. of Anadi	35,000	Cash Balance	37,500
Bank Loan	25,000	Profit & Loss A/c.	30,000
Creditors	90,000		
General Reserve	20,000		
	3,04,000		3,04,000

Bank loan is secured against Land & Building. A Bills receivable for ₹ 10,000 maturing on 30-06-2015 was endorsed to a creditors.

Assets realized as under :

	₹
First Instalment (Dt. 30-04-2015)	36,000
Second Instalment (Dt. 31-05-2015)	75,000
Third Instalment (Dt. 30-06-2015)	70,000
Fourth Instalment (Dt. 31-07-2015)	15,000

₹ 7,500 were set aside as a reserve for dissolution expenses, while actual dissolution expenses amounted ₹ 5,000. The bills receivable which was endorsed was duly paid by the drawee.

From the above information, prepare a statement showing Piecemeal Distribution of cash as per "Maximum Loss Method".

OR

1. Satyasankalp Ltd. was incorporated on 01-07-2014 to takeover running business of Devdandan Traders from 01-04-2015. Calculate profit or Loss during pre and post incorporation period for the year ended on 31-03-2015. 14

- (1) The turnover for the whole year ended on 31-03-2015 amounted to ₹ 40,00,000, out of which ₹ 8,00,000 related to the period from 01-04-2014 to 30-06-2014.
- (2) During the year ended on 31-03-2015 Gross Profit of ₹ 12,00,000.
- (3) Income and Expenses were as under :

	₹		₹
Staff Salary	2,20,000	Share transfer fee	6,000
Bad Debts	30,000	General Expenses	30,000
Rent and Taxes	90,000	Depreciation on Machinery	60,000
Printing and Stationery	10,000	Commission on Sales	70,000
Director's fee	25,000	Preliminary Expenses	
Audit fee	10,000	written off	20,000
Interest on Debentures	45,000	Discount allowed	7,500
Carriage Inward	10,000	Carriage Outward	25,000

2. The Upasana Co. Ltd. has issued 2,00,000 equity shares of ₹ 10 each, at a premium of ₹ 20. The amount called up per share was as under : 14

	₹
On Application	2.50
On Allotment	12.50 (including premium ₹ 10)
On First Call	12.50 (including premium ₹ 10)
On Final Call	2.50

Application were received for 3,00,000 shares, out of which applications allotment was made pro-rata to 2,40,000 application. The remaining shares application were rejected. The excess application money was to be credited to allotment money.

Swayam, to whom 5,000 shares were allotted failed to pay allotment and First call money, so his shares were forfeited after First call.

Sulabh, who hold 6,000 shares, failed to pay First and Final Call, so his shares were forfeited.

Above forfeited shares were re-issued at premium ₹ 10 each share as fully paid up.

Pass necessary Journal Entries in the books of the company.

OR

2. (a) Write short note : (any **one**) 3
- (1) Book-Building Process
- (2) Bought out Deal

- (b) Answer any **one** : 4
- (1) Explain – Potential Equity Shares
- (2) Explain Sweat Equity Shares
- (c) 50,000 shares of ₹ 10 each issued at 10% premium, out of these share, 1,500 shares were forfeited on non-payment of First call ₹ 2.5 and Final call ₹ 3 per share. 7
- Out of these forfeited shares, 1000 shares were re-issued at 10% discount.
- Pass Journal Entries for
- (i) Forfeiture of Shares
- (ii) Re-issue of Shares
- (iii) Amount transferred to Capital Reserve

3. The Balance Sheet of Ronak Ltd. as on 31-03-2015 was as follows : 14

Liabilities	₹	Assets	₹
12% preference shares, each share of ₹ 100 each, ₹ 80 per share paid up	4,00,000	Land & Building	2,20,000
50,000 equity shares of ₹ 10 each, fully paid	5,00,000	Plant & Machinery	3,30,000
General Reserve	2,80,000	Investment	2,00,000
Securities Premium	80,000	Stock	2,80,000
Creditors	1,60,000	Debtors	2,20,000
Bills Payable	40,000	Bills Receivable	60,000
	14,60,000	Bank Balance	1,50,000
			14,60,000

The company had decided to redeem preference shares at 10% premium, after complying with the provisions of Section 80 of Companies Act.

The company has issued new equity shares of ₹ 10 each at 20% premium in such numbers, by which Bank balance will remain at ₹ 60,000 after redemption of preference shares.

After redemption of preference shares the company had issued Bonus shares to old equity shareholders, in the ratio of one share against two shares held.

Write Journal Entries and prepare new Balance Sheet after the above transactions.

OR

3. (a) Write Journal Entries for issue of Bonus Share. 3
- (b) State sources of Bonus Share issue. 4
- (c) State provisions of Section-80 of Companies Act, 1956 for redeeming preference shares. 7

4. Following is the Trial Balance of Divya Co. Ltd. as on 31-03-2015 :

14

Particulars	Debit Balance ₹	Credit Balance ₹
Building	7,50,000	–
Plant and Machinery	5,00,000	–
Furniture	1,25,000	–
Stock (Dt. 01-04-2014)	1,70,000	–
Equity share capital, ₹ 10 each, fully paid up	–	6,00,000
12% preference share capital, fully paid up	–	3,00,000
Motor vehicles	2,00,000	–
General Reserve	–	60,000
Capital Reserve	–	40,000
Debenture Redemption Fund	–	1,50,000
Debenture Redemption Fund Investment	1,50,000	–
Share Transfer Fee	–	5,000
Profit & Loss A/c. (as on Dt. 01-04-2014)	–	1,15,000
Securities Premium	–	50,000
10% Debenture (Redemption on Dt. 31-03-2019)	–	2,00,000
Discount earned	–	17,000
Discount on Debenture	15,000	–
Unclaimed Dividend	–	5,000
8% Central Government Loan (Face value ₹ 2,50,000)	2,40,000	–
Debtors and Creditors	1,00,000	80,000
Cash and Bank Balance	96,000	–
Purchase and Sales	12,50,000	22,50,000
Interest on Debenture	10,000	–
Administrative Expenses	1,25,000	–
Office Expenses	25,000	–
Director's Fee	10,000	–
Selling & Distribution Expenses	25,000	–
Salary and Salary Payable	60,000	12,000
Interest on Debentures Redemption Fund Investment	–	15,000
Bad Debts and Bad Debt Return	5,000	5,000
Bills Receivable and Payable	59,000	11,000
Total	39,15,000	39,15,000

Additional Information :

- (1) The closing stock is ₹ 1,80,000.
- (2) Provide depreciation on Building and Furniture at 10% and on Machinery and Motor Vehicles at 20%.
- (3) Make provision for taxation at 40% of profit.
- (4) Unrecorded credit sales amounted to ₹ 18,000, write off ₹ 2,000 as bad debt and provide 5% bad debts reserve on debtors.
- (5) The Board of Directors has proposed the following appropriations :

General Reserve	₹ 40,000
Debenture Redemption Fund	₹ 25,000
Dividend of equity share capital	₹ 1 per share

Prepare Final Accounts in Vertical Form as per provisions of Companies Act.

OR

4. (a) Explain – Deferred Revenue Expenditure written off. **3**
 - (b) Give four items shown under the heading “Contingent Liabilities”. **4**
 - (c) Write short note : (any **one**) **7**
 - (1) Interim Dividend
 - (2) Provision for Taxation
 - (3) Interest on Debentures
-
5. Select the correct answer of questions given below. Also give necessary calculation or explanation : (any **seven**) **14**
 - (1) In Piecemeal distribution of cash, the balance of General Reserve is
 - (a) deducted from Partner’s Capital A/c.
 - (b) added in Partner’s Capital A/c.
 - (c) should not be distributed
 - (d) deducted from cash
 - (2) Director’s fees are apportioned between two periods in _____
 - (a) Time Ratio
 - (b) Turnover Ratio
 - (c) Post Incorporation Period
 - (d) Prior to Incorporation Period
 - (3) Profit of Pre-incorporation period is called
 - (a) Revenue Profit
 - (b) Capital Profit
 - (c) None of the two

- (4) On equity shares of ₹ 100 each the minimum application money per share should be
- (a) ₹ 5 (b) ₹ 20
(c) ₹ 25 (d) ₹ 10
- (5) When shares are forfeited, share forfeited balance shown in the Balance Sheet
- (a) Added in equity share capital
(b) Deducted from equity share capital
(c) Shown as fictitious assets
(d) None of the above
- (6) Which of the following company cannot buy-back its own shares ?
- (a) Public company (b) Manufacturing company
(c) Finance company (d) None of the above
- (7) Which shares cannot be converted into stock ?
- (a) Partly paid share
(b) Fully paid share
(c) (a) and (b) both
(d) None of the above
- (8) Use of Bonus can be made for making partly paid shares fully paid from
- (a) General Reserve
(b) Credit Balance of Profit and Loss Account
(c) Debenture Redemption Fund (After redemption of debenture)
(d) Any account from above
- (9) Krupa Ltd. decides to redeem 10,000 Red. Preference Shares of ₹ 100 each. If it is decided to issue 50,000 equity shares of ₹ 10 each at 20% premium for the above purpose, then the amount to be transferred to Capital Redemption Reserve is
- (a) ₹ 10,00,000 (b) ₹ 5,00,000
(c) ₹ 4,00,000 (d) ₹ 6,00,000
-